


10

2.2

2.3

212

213

2.1.1.1 lusnaturalismo excluyente
2.1.1.2 Iusnaturalismo incluyente

El iusnaturalismo en la interpretacién
constitucional

Resolucién de casos constitucionales
desde el iusnaturalismo

La interpretacién desde la relacién contingente
entre la moral y el sistema normativo: el
positivismo en la interpretacién constitucional

221

222

223

Puntualizaciones sobre el derecho positivo

2.2.1.1 Tesis de las fuentes sociales

2.2.1.2 Tesis de la discrecionalidad

2.2.1.3 Tesis de la separacién o la
separabilidad

El positivismo en la interpretacién

constitucional

Resolucién de casos constitucionales

desde el iuspositivismo

La interpretacion a partir de la relacién
necesaria entre la moral relativa y el sistema
normativo: las corrientes contemporédneas
de la teorfa del derecho en la interpretacién
constitucional

2.3.1
232

223

234

La propuesta antipositivista

La estructura moral del ordenamiento

juridico

2.3.2.1 Estdndares extranormativos y
tinica respuesta correcta

2.3.2.2 Integridad e interpretacién

2.3.2.3 Lectura moral y valorativa de
la Constitucién

El enfoque neoconstitucionalista

2.2.3.1 Aspectos introductorios sobre
el neoconstitucionalismo

2.2.3.2. Aristas del neoconstitucionalismo

Resolucién de casos constitucionales

desde el pospositivismo

139
145

155
175
196
201
208
217
221
250

262

287
293

305

307
320

327
332

335
339

355



CAPITULO 3
LOS PARAMETROS DE LA INTERPRETACION CONSTITUCIONAL
DESDE LA TEORfA CONTEMPORANEA DEL DERECHO

3.1 Pardmetros de la interpretacién iusnaturalista
desde el sistema superior trascendente

3.2

3.3

3.11
3.1.2
3.1.3
3.1.4
3.1.5
3.1.6
3.1.7
318

Bien comtn

Bienes humanos bésicos

Contenido o niicleo esencial

Derechos y libertades preexistentes al Estado
Dignidad humana

Exigencias de la razonabilidad préctica
Justicia

Principios

Pardmetros de la interpretacién positivista desde
la tesis de la separabilidad

321
3.2.2
3.23
3.2.4
3.2.5
3.2.6
327

3.2.8

3.29

Certeza o seguridad juridica
Contenido minimo y justicia

Derechos positivizados y garantismo
Discrecionalidad

Intencién constituyente

Neutralidad

Principios fundamentales, valores
superiores y fines constitucionales
Regla de reconocimiento o supremacia
constitucional

Validez, legitimacién externa o justificacién
normativa

3.2.10 Vigencia, eficacia o efectividad social

y préctica colectiva, social y convencional

Pardmetros de la interpretacién desde la
pretensioén de correccién del sistema juridico

3.3.1
3.3.2
3.33

3.3.4
3.3.5
3.3.6
3.3.7
3.3.8
3.39

Cultura

Democracia y moralidad politica
Derechos, libertades y garantfas
fundamentales

Justicia

Moral ptiblica, social o positiva
Préctica colectiva y aceptacién social
Pretensién de correccién

Principios

Pluralismo

11

393

401
405
415
419
431
440
447
452
457

461
466
471
475
480
488
503

510

526

534

539

552
563
577

594
601
607
623
633
644
651



12

3.3.10 Valores
3.4 Pardmetros de la interpretacién desde los

factores facticos no morales

3.4.1 Cambio o realidad constitucional

3.4.2 Comunidad relevante y conciencia juridica

3.4.3 Contrato social y constitucién “viviente”

3.4.4 Derecho “en accién”

3.4.5 Factores sociales no morales o fuerzas
no morales

3.4.6 Lenguaje del texto constitucional

3.4.7 Realidad social y conducta del hombre
en sociedad

3.4.8 Validez, vigencia y obligatoriedad social

CONCLUSION

BIBLIOGRAF{A

660

667
691
695
700
724

739
747

760
775

787

805



