## CONTENIDO

Prólo	GO		13		
AGRAD	ECIMIEN	NTOS	17		
Introducción					
Capítu	ло 1				
La inc	IDENCIA	A DE LA MORAL EN LA			
APLICA	.CIÓN E I	INTERPRETACIÓN DEL DERECHO EN EL			
ESTADO CONSTITUCIONAL		33			
1.1	La mo	oral y el derecho	43		
	1.1.1	Inicio del proceso reflexivo sobre la "moral"	49		
	1.1.2	Albores y evolución de la teoría del			
		derecho natural	56		
	1.1.3	El tránsito del iusnaturalismo racionalista			
		a la lógica positivista	71		
	1.1.4	Relación entre derecho y moral	85		
1.2	La co	ncepción axiológica del sentido común			
	de "jı	usticia" y la "tercera vía"	96		
Саріті	jlo 2				
La int	ERPRETA	ACIÓN CONSTITUCIONAL SEGÚN LA			
IMPORT	ANCIA 1	DE LA MORAL Y DE LA ÉTICA EN EL			
DISCUR	SO JURÍI	DICO	119		
2.1	La in	terpretación a partir de la relación			
	indefectible entre la moral absoluta y el sistema				
	normativo: el iusnaturalismo en la interpretación				
	constitucional				
	2.1.1	Precisiones introductorias sobre la teoría			
		del derecho natural	129		

		2.1.1.1 Iusnaturalismo excluyente	139					
		2.1.1.2 Iusnaturalismo incluyente	145					
	2.1.2	El iusnaturalismo en la interpretación						
		constitucional	155					
	2.1.3	Resolución de casos constitucionales						
		desde el iusnaturalismo	. 175					
2.2								
		e la moral y el sistema normativo: el						
		rivismo en la interpretación constitucional	196					
	2.2.1	Puntualizaciones sobre el derecho positivo	201					
		2.2.1.1 Tesis de las fuentes sociales	208					
		2.2.1.2 Tesis de la discrecionalidad	217					
		2.2.1.3 Tesis de la separación o la						
		separabilidad	221					
	2.2.2	El positivismo en la interpretación						
		constitucional	<b>2</b> 50					
	2.2.3	Resolución de casos constitucionales						
		desde el iuspositivismo	262					
2.3	La interpretación a partir de la relación							
	neces	saria entre la moral relativa y el sistema						
		nativo: las corrientes contemporáneas						
	de la teoría del derecho en la interpretación							
		titucional	287					
	2.3.1	La propuesta antipositivista						
		La estructura moral del ordenamiento						
		jurídico	305					
		2.3.2.1 Estándares extranormativos y						
		única respuesta correcta	307					
		2.3.2.2 Integridad e interpretación	320					
		2.3.2.3 Lectura moral y valorativa de						
		la Constitución	327					
	2.2.3	El enfoque neoconstitucionalista	332					
		2.2.3.1 Aspectos introductorios sobre						
		el neoconstitucionalismo	<b>3</b> 35					
		2.2.3.2. Aristas del neoconstitucionalismo	339					
	2.3.4							
		desde el pospositivismo	355					

CAPÍTU			
		OS DE LA INTERPRETACIÓN CONSTITUCIONAL	393
DESDE L	A TEORÍA CONTEMPORÁNEA DEL DERECHO		
3.1	Parámetros de la interpretación iusnaturalista		
	desde el sistema superior trascendente		
	3.1.1	Bien común	405
	3.1.2	Bienes humanos básicos	415
	3.1.3	Contenido o núcleo esencial	419
	3.1.4	Derechos y libertades preexistentes al Estado	431
	3.1.5	Dignidad humana	440
	3.1.6	Exigencias de la razonabilidad práctica	447
	3.1.7	Justicia	452
	3.1.8	Principios	457
3.2	Parár	netros de la interpretación positivista desde	
	la tesis de la separabilidad		
	3.2.1	Certeza o seguridad jurídica	466
	3.2.2	Contenido mínimo y justicia	471
		Derechos positivizados y garantismo	475
		Discrecionalidad	480
	3.2.5	Intención constituyente	488
		Neutralidad	503
	3.2.7	Principios fundamentales, valores	
		superiores y fines constitucionales	510
	3.2.8	Regla de reconocimiento o supremacía	
		constitucional	526
	3.2.9	Validez, legitimación externa o justificación	
		normativa	534
	3.2.10	Vigencia, eficacia o efectividad social	
		y práctica colectiva, social y convencional	539
3.3	Parámetros de la interpretación desde la		
		nsión de corrección del sistema jurídico	552
	3.3.1	Cultura	563
	3.3.2	Democracia y moralidad política	577
		Derechos, libertades y garantías	
		fundamentales	594
	3.3.4	Justicia	601
		Moral pública, social o positiva	607
	3.3.6	Práctica colectiva y aceptación social	623
		Pretensión de corrección	633
	3.3.8		644
	3.3.9	Pluralismo	651

	3.3.10 Valores			
3.4	Parámetros de la interpretación desde los			
	factores fácticos no morales			
	3.4.1	Cambio o realidad constitucional	691	
	3.4.2	Comunidad relevante y conciencia jurídica	695	
	3.4.3	Contrato social y constitución "viviente"	700	
	3.4.4	Derecho "en acción"	724	
	3.4.5	Factores sociales no morales o fuerzas		
		no morales	739	
	3.4.6	Lenguaje del texto constitucional	747	
	3.4.7	Realidad social y conducta del hombre		
		en sociedad	760	
	3.4.8	Validez, vigencia y obligatoriedad social	775	
Conclusión			787	
Bibliografía		805		